
 

  

A m t s b l a t t 
der Stadt Eschweiler 

 
Inhaltsverzeichnis 

Amtliche Bekanntmachungen 

5 Bekanntmachung der Bezirksregierung Köln - Erteilung einer 
wasserrechtlichen Bewilligung - 

6 Satzung über die Festsetzung des Kassenkredits für die 
Stadtkasse der Stadt Eschweiler für das Haushaltsjahr 2006 

7 Satzung über die Erhebung von Gebühren und Entgelten für die 
Durchführung von Brandschauen und sonstigen 
brandschutztechnischen Leistungen in der Stadt Eschweiler 

8 Satzung über die Erhebung von Kostenersatz und entgelten bei 
Einsätzen sowie über den Ersatz von Verdienstausfall für 
beruflich selbständige Angehörige der Freiwilligen Feuerwehr 
der Stadt Eschweiler 

9 Stellplatzablösesatzung der Stadt Eschweiler über die Festlegung 
der Gemeindegebietsteile und die Höhe des Geldbetrages nach § 
51 Abs. 5 der Bauordnung für das Land Nordrhein-Westfalen 

Hinweisbekanntmachungen 

            

 
 
 
 
 
 
 

22. Jahrgang 
Ausgabe Nr. 3 
20.01.2006 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Herausgabe, Vertrieb, Druck: 
Stadt Eschweiler, Der Bürgermeis-
ter, Organisationsamt, Rathausplatz 
1, 52249 Eschweiler, Tel.: 
02403/710 
 
 
 
Bezugsmöglichkeiten:  
Stadt Eschweiler, Der Bürgermeis-
ter, Organisationsamt, Rathausplatz 
1,  
52249 Eschweiler. 
 
 
 
Bezugsbedingungen:  
Bei Zustellung mit der Post: zum 
Preis von 22,00 Euro jährlich, 
zahlbar im voraus an die Stadtkasse 
(Konten bei allen Eschweiler 
Banken). Einzelexemplare: kosten-
frei erhältlich am Informations-
schalter im Rathaus während der 
Dienststunden und an allen Bank-
schaltern. 

 



Amtsblatt der Stadt Eschweiler, 22. Jahrgang, Ausgabe Nr. 3, vom 20.01.2006 Seite 2 
 
 
5 
 
 
Der Bürgermeister 
 

  
Bekanntmachung 

 
Bekanntmachung der Bezirksregierung Köln 
54.1-1.1-(1.7)-10-ga 
 
 
Die Stadtwerke Aachen AG (STAWAG), Lom-
bardenstraße 12-22, 52070 Aachen, hat gemäß 
§ 8 des Wasserhaushaltsgesetzes (WHG) sowie 
§ 26 des Landeswassergesetzes (LWG) für ihr 
Wasserwerk Reichswald die Erteilung einer 
wasserrechtlichen Bewilligung zur Förderung 
von Grundwasser in einer Menge bis zu 1,8 Mio 
m³/a beantragt, um es als Trinkwasser im eige-
nen Versorgungsgebiet zu verwenden. 
 
Die Förderung erfolgt zurzeit aus einem Horizon-
talfilterbrunnen sowie aus fünf geplanten Verti-
kalfilterbrunnen, die sukzessive den Horizontalfil-
terbrunnen ersetzen sollen, auf dem Grundstück 
Gemarkung Aachen/Haaren, Flur 30, Flurstück 
62. 
 
Die zu dem ausgelegten Plan für das Vorhaben 
abgegebenen Stellungnahmen der Behörden 
und sonstigen Stellen werden in einem Erörte-
rungstermin 
 
am 13.02.2006, 10.00 Uhr, Raum H 448 bei der 
Bezirksregierung Köln, Zeughausstraße 2-10, 
50667 Köln, erörtert. 
 
Die Teilnahme ist jedem, dessen Belange durch 
das Vorhaben berührt werden, freigestellt. Ver-
spätete Einwendungen sind ausgeschlossen und 
bleiben bei der Erörterung unberücksichtigt. Es 
wird darauf hingewiesen, dass bei Ausbleiben 
eines Beteiligten (Betroffenen) auch ohne ihn 
verhandelt und entschieden werden kann. 
 
Kosten, die durch die Teilnahme am Erörte-
rungstermin oder Vertreterbestellung entstehen, 
können nicht erstattet werden. Der Verhand-
lungstermin ist nicht öffentlich. 
 
Eschweiler,  05.01.2006 
In Vertretung 
 
Schulze 
Erster und Technischer Beigeordneter 
 
 
 
 
 

6 
 
 

Satzung 
über die Festsetzung des Kassenkredits 

für die Stadtkasse der Stadt Eschweiler für das 
Haushaltsjahr 2006 

 
Aufgrund der §§ 7 und 41 der Gemeindeordnung für 
das Land Nordrhein-Westfalen in der Fassung der 
Bekanntmachung vom 14.07.1994 (GV. NRW. S. 
666 ff) in der zurzeit gültigen Fassung hat der Rat 
der Stadt Eschweiler in seiner Sitzung am 
18.01.2006 folgende Kassenkreditsatzung be-
schlossen: 
 

§ 1 
 

Kassenkredit 
 

Der Höchstbetrag der Kassenkredite, die im Haus-
haltsjahr 2006 zur rechtzeitigen Leistung von Aus-
gaben in Anspruch genommen werden dürfen, wird 
auf 
 

32.000.000,00 € 
 

festgesetzt. 
 

§ 2 
 

Inkrafttreten 
 

Diese Satzung tritt mit dem Tag nach der Bekannt-
machung in Kraft. 
 
 

Bekanntmachungsanordnung 
 

Vorstehende Satzung wird hiermit öffentlich bekannt 
gemacht. 
 
Es wird darauf hingewiesen, dass eine Verletzung 
von Verfahrens- und Formvorschriften der Gemein-
deordnung für das Land Nordrhein–Westfalen (GO 
NRW) nach Ablauf eines Jahres seit Verkündigung 
dieser Satzung nicht mehr geltend gemacht werden 
kann, es sei denn, 
 

a) eine vorgeschriebene Genehmigung fehlt 
oder ein vorgeschriebenes Anzeigeverfah-
ren wurde nicht durchgeführt, 

 
b) diese Satzung ist nicht ordnungsgemäß öf-

fentlich bekannt gemacht worden, 
 
c) der Bürgermeister hat den Ratsbeschluss 

öffentlich beanstandet oder 
 
d) der Form- und Verfahrensmangel ist ge-

genüber der Stadt Eschweiler vorher gerügt 



Amtsblatt der Stadt Eschweiler, 22. Jahrgang, Ausgabe Nr. 3, vom 20.01.2006 Seite 3 
 
 

und dabei die verletzte Rechtsvorschrift 
und die Tatsache bezeichnet worden, 
die den Mangel ergibt. 

 
Eschweiler, 18. Januar 2006 
 
 
Bertram  
Bürgermeister 
 
 

 



Amtsblatt der Stadt Eschweiler, 22. Jahrgang, Ausgabe Nr. 3, vom 20.01.2006 Seite 4 
 
 

7 
 
 
Satzung über die Erhebung von Gebühren und Entgelten für die Durchführung von Brandschauen 

und sonstigen brandschutztechnischen Leistungen in der Stadt Eschweiler vom 19.01.2006 
 
Aufgrund des § 41 Abs. 4 in Verbindung mit § 1 Abs. 2 Satz 1 und § 6 des Gesetzes über den Feuer-
schutz und die Hilfeleistung (FSHG) vom 10.02.1998 (GV. NRW. S. 122), der §§  7 und 41 Abs.1 der 
Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen (GO NRW) in der Fassung der Bekanntmachung 
vom 14.07.1994 (GV. NRW. S. 666), der §§ 4 und 5 des Kommunalabgabengesetzes für das Land Nord-
rhein-Westfalen (KAG) vom 21.10.1969 (GV. NW. S. 712) und des § 2 Abs. 3 des Gebührengesetzes für 
das Land Nordrhein-Westfalen (GebG NRW) in der Fassung der Bekanntmachung vom 23. August 1999 
(GV. NRW. S. 524) in der jeweils geltenden Fassung hat der Rat der Stadt Eschweiler in seiner Sitzung 
am 18.01.2006 folgende Satzung beschlossen: 
 

§ 1 
Brandschau und brandschutztechnische Leistungen 

 
Die Stadt Eschweiler ist Brandschutzdienststelle im Sinne von § 5 Abs. 1 Satz 2 FSHG und nimmt als 
solche die Aufgaben der Brandschau wahr. Daneben können auf Antrag Leistungen auf dem Gebiete des 
vorbeugenden und abwehrenden Brandschutzes außerhalb des Baugenehmigungsverfahrens erbracht 
werden.   
 

§ 2 
Gebührenpflichtige Amtshandlungen 

 
(1)  Gebührenpflichtig sind die Leistungen 
 a)  zur Durchführung der Brandschau einschließlich deren Vor- und Nachbereitung.  
  Dies gilt auch in den Fällen, in denen die für die Brandschau zuständige  
  Dienststelle an Prüfungen der Bauaufsichtsbehörde beteiligt ist und  
  dabei zugleich eine Brandschau vornimmt, 
 b)  infolge erforderlicher Nachbesichtigungen (Nachschau), 
 c)  zur Durchführung einer Objektbesichtigung auf Antrag.  
 
(2)  Unberührt bleibt das Recht anderer Behörden, insbesondere der Bauaufsichtsbehörde, zur 
 Erhebung von Gebühren aufgrund besonderer Vorschriften, wenn sie in eigener Zuständigkeit 
 an der Durchführung der Brandschau teilgenommen haben oder nach Durchführung der 
 Brandschau tätig geworden sind. 
 

§ 3 
Entgeltpflichtige Leistungen 

 
Leistungen auf dem Gebiete des vorbeugenden und abwehrenden Brandschutzes außerhalb des Bauge-
nehmigungsverfahrens, die mündlich oder schriftlich bestellt worden und mit der Anfertigung einer schrift-
lichen Stellungnahme verbunden sind, sowie spezielle Schulungsmaßnahmen, die über die Aufgaben 
gem. § 1 i. V. m. § 8 FSHG hinausgehen, sind entgeltpflichtig.  
 

§ 4 
Gebühren- und Entgeltmaßstab 

 
(1)  Die Gebühren und Entgelte werden nach der Dauer der Handlung und nach der Zahl der  
 notwendig eingesetzten Dienstkräfte bemessen. Neben den Gebühren und Entgelten  
 können auch Kosten für in Anspruch genommene Fremdleistungen in Rechnung gestellt  
 werden.  
 
(2)  Die Bemessung der Gebühren und Entgelte erfolgt im Einzelnen nach den in der  
 Anlage 1 aufgeführten Bestimmungen und Sätzen und unter Berücksichtigung der in  
 Anlage 2 aufgeführten Objekte. Die Anlagen sind Bestandteile der Satzung. 
 
 



Amtsblatt der Stadt Eschweiler, 22. Jahrgang, Ausgabe Nr. 3, vom 20.01.2006 Seite 5 
 
 

§ 5 
Auslagenersatz 

 
Besondere Auslagen, die im Zusammenhang mit der Handlung entstehen, sind zu ersetzen, auch wenn 
eine Befreiung von der Gebühr für die Amtshandlung besteht. 
 

§ 6 
Zeitliche Folge der Brandschau 

 
Die zeitliche Folge der Brandschau richtet sich bei Objekten, die Gegenstand von Sonderverordnungen 
oder baurechtlichen Anordnungen sind, nach den entsprechenden Vorschriften. Im Übrigen ist die Brand-
schau je nach Gefahrengrad der in der Anlage 2 aufgeführten Objekte in Zeitabschnitten von längstens 
fünf Jahren durchzuführen.  
 

§ 7 
Gebühren- und Entgeltschuldner, Gebührenbefreiung 

 
(1)  Gebührenschuldner ist der Eigentümer, Besitzer oder sonstige Nutzungsberechtigte des  
 der Brandschau unterworfenen Objektes sowie derjenige, der eine Objektbesichtigung  
 beantragt. Mehrere Personen haften als Gesamtschuldner. 
 
(2)  Entgeltschuldner für Leistungen gem. § 3 ist, wer die Leistung selbst oder durch Dritte,  
 deren Handhabung ihm hinzuzurechnen ist, veranlasst hat oder zu wessen Gunsten sie  
 erfolgt. Absatz 1 Satz 2 gilt entsprechend 
 
(3)  Gebührenbefreiung für Amtshandlungen besteht unter den Voraussetzungen des § 8  
 des Gebührengesetzes für das Land Nordrhein-Westfalen in der jeweils geltenden Fassung. 
 

§ 8 
Entstehung, Festsetzung und Fälligkeit von Gebühren und Entgelten 

 
(1)  Die Gebühren- bzw. Entgeltschuld entsteht mit Beendigung der Leistung. Gebühren und  
 Entgelte werden durch Bescheid festgesetzt und sind innerhalb von zwei Wochen nach  
 Zugang des Bescheides fällig.   
 
(2)  Die Leistungen nach § 3 der Satzung können von der Zahlung eines angemessenen  
 Vorschusses oder von der Bereitstellung einer angemessenen Sicherheit abhängig  
 gemacht werden.     
 
(3)  Von der Erhebung von Gebühren und Entgelten kann auf Antrag ganz oder teilweise  
 abgesehen werden, soweit dies nach Lage des Einzelfalles eine unbillige Härte wäre  
 oder aufgrund  übergeordneten öffentlichen Interesses gerechtfertigt ist.  
 

§ 9 
Inkrafttreten 

 
Diese Satzung tritt am Tage nach Ihrer Bekanntmachung in Kraft. Mit gleichem Zeitpunkt tritt die bisheri-
ge Satzung über die Erhebung von Gebühren für die Durchführung von Brandschauen in der Stadt 
Eschweiler vom 19.09.2002 außer Kraft. 
 
 
Anlage 1 zur Satzung 
 

Gebühren- und Entgeltsätze 
 
Für die Bemessung der Gebühren und Entgelte nach der Satzung über die Erhebung von Gebühren und 
Entgelten für die Durchführung von Brandschauen und sonstigen brandschutztechnischen Leistungen in 
der Stadt Eschweiler vom 19.01.2006 gelten folgende Sätze: 
 
1.  Durchführung der Brandschau oder einer Nachschau am Objekt durch einen Beamten des 
 feuerwehrtechnischen Dienstes nach Dauer der Amtshandlung: 



Amtsblatt der Stadt Eschweiler, 22. Jahrgang, Ausgabe Nr. 3, vom 20.01.2006 Seite 6 
 
 
 je angefangene Stunde pauschal 50,00 €,  
 
2.  Vorbereitung und/oder Nachbereitung der Brandschau durch einen Beamten des feuerwehr-
 technischen Dienstes entsprechend dem Arbeitsaufwand: 
 je angefangene halbe Stunde pauschal 25,00 €,  
 
3.  jede An- und Abfahrt zu bzw. von einem Objekt  pauschal 25,00 €,  
 
4. Durchführung einer Objektbesichtigung auf Antrag:  
 je angefangene Stunde pauschal 50,00 €.   
 
5. Leistungen gem. § 3: 
 
5.1 schriftlich erteilte Stellungnahmen außerhalb des Baugenehmigungsverfahrens: 
 je angefangene 1/2 Stunde 25,00 €, 
 
5.2. Sonstige Leistungen, die unter den Nummern 1 – 4 oder 5.1 nicht erfasst sind (z.B. Erstellung 
 von Feuerwehr-Einsatzplänen, Brandschutzordnungen, Feuerwehr-Laufkarten, Abnahme von 
 Brandmeldeanlagen usw.) je angefangene halbe Stunde pauschal 25,00 €, 
 
6.  Prüfung von Feuerwehr-Schlüsseldepots je Prüfung 25,00 €, 
 
7.  Schulungsmaßnahmen gem. § 3 der Satzung:  
 bis zu einer Teilnehmerzahl von 10 Personen je angefangene Stunde 100,00 €,  
 über 10 Personen je angefangene Stunde 150,00 €.   
 
8.  Materialkosten werden nach Aufwand berechnet.  
 
Anlage 2 zur Satzung 
 
 

Aufstellung der Objekte für die Gebührenbemessung 
 
nach Anlage 1 (Gebühren- und Entgeltsätze) der Satzung über die Erhebung von Gebühren und Entgel-
ten für die Durchführung von Brandschauen und sonstigen brandschutztechnischen Leistungen in der 
Stadt Eschweiler vom 19.01.2006 
 

Kennziffer Objekte 
 Pflege- und Betreuungsobjekte 
001 Krankenhäuser nach Krankenhausbauverordnung (KhBauVO) 
002 Altenwohnheime sowie Seniorenresidenzen o.ä. 
003 Gebäude für hilfsbedürftige Personen (einschl. Wohnheime und Kinderheime) 
004 Gebäude für körperlich und geistig behinderte Personen bei nur tagsüber Untergebrachten 
005 Gebäude für körperlich und geistig behinderte Personen bei nur tagsüber Untergebrachten (ab 20 Personen) 
006 Kindergärten, -tagesstätten, -horte, Tagespflegeeinrichtungen und Landschulheime 
 Übernachtungsobjekte 
007 Beherbergungsbetrieb nach Gaststättenbauverordnung (GastBauVO) (ab 9 Betten) sowie Pensionen 
008 Obdachlosenunterkünfte 
009 Notunterkünfte 

(Aussiedler, Umsiedler, Asylbewerber) 
010 Campingplätze (Campingplatzverordnung - CPIVO) 
 Versammlungsobjekte nach Versammlungsstätten-Verordnung (VstättVO) und Gaststättenbauverord-

nung (GastBauVO) 
011 Gebäude mit Bühnen-/Szeneflächen (ab 50 Personen) 
012 Gebäude mit Filmvorführungen (ab 50 Personen) 
013 Gebäude mit Räumen ab 200 Personen (z.B. Sporthallen) 
014 Freiluftsportanlagen mit Nebenräumen (ab 5000 Personen) 
015 Schank-/Speisewirtschaften 
016 Räume für Sportveranstaltungen in mehrfach genutzten Gebäuden ab 500 qm 



Amtsblatt der Stadt Eschweiler, 22. Jahrgang, Ausgabe Nr. 3, vom 20.01.2006 Seite 7 
 
 

Kennziffer Objekte 
 Unterrichtsobjekte 
017 Schulen nach bauaufsichtlichen Schulrichtlinien (BASchulR) 
018 Eigenständige Unterrichtsgebäude/-trakte in Ausbildungsstätten, für die BASchulR nicht gelten 
019 Unterrichtsräume (ab 50 Personen) in Ausbildungsstätten, für die die BASchulR nicht gelten, in sonst anders 

genutzten Gebäuden 
020 Unterrichtsräume wie vor, jedoch nicht ebenerdig 
 Hochhausobjekte und Wohngebäude in mittlerer Höhe mit besonderer Gefährdung 
021 Hochhäuser nach Hochhausverordnung (HochHVO) und Gebäude mit mehr als 5 Vollgeschossen 
 Verkaufsobjekte 
022 Geschäftshäuser nach Verkaufsstättenverordnung (VkVO) 
023 Gemeinschaftsladenzentren mit mehr als 2000 qm Verkaufsfläche 
024 Verkaufsstätten, für die die VkVO nicht gilt, in Verbindung zu anders genutzten Gebäuden mit mehr als 500 

qm Verkaufsfläche 
025 Verkaufsstätten wie vor, jedoch nicht ebenerdig mit mehr als 500 qm Verkaufsfläche 
 Verwaltungsobjekte 
026 Mehrgeschossige Gebäude mittlerer Höhe mit mehr als 2000 qm Nutzfläche 
027 Verwaltungsräume in mehrfach genutzten Gebäuden mittlerer Höhe mit mehr als 1000 qm Nutzfläche 
 Ausstellungsobjekte und dauerhaft genutzte Ausstellungsräume  
028 Museen 
029 Messegebäude 
 Garagen 
030 Großgaragen nach Garagenverordnung (GarVO) 
031 Unterirdische, geschlossene Mittelgaragen in Verbindung zu anders genutzten Gebäuden mit mehr als 500 

qm 
 Gewerbeobjekte 
032 Betriebe zur Herstellung, Bearbeitung und Umgang von/mit überwiegend brennbaren Stoffen mit einer Brand-

abschnittsgröße von mehr als 800 qm 
033 Betriebe wie vor, jedoch nicht ebenerdig mit einer Brandabschnittsgröße von mehr als 500 qm 
034 Betriebe zur Herstellung, Bearbeitung und Umgang von/mit überwiegend nichtbrennbaren Stoffen mit einer 

Brandabschnittsgröße von mehr als 1600 qm 
035 Betriebe wie vor, jedoch nicht ebenerdig mit einer Brandabschnittsgröße von mehr als 800 qm 
036 Betriebe zur Herstellung, Bearbeitung und Umgang von/mit überwiegend brennbaren Flüssigkeiten, Gasen 

und Gefahrenstoffen, die gemäß der Verordnung über brennbare Flüssigkeiten (VbF) Druckbehälterverord-
nung (DruckbehälterVO)/ Chemiekaliengesetz (ChemikalienG) / Sprengstoffgesetz (SprengstoffG) mit beson-
deren Brandschutzmaßnahmen durch das Staatliche Amt für Arbeitsschutz (StAfA) bzw. Staatliche Amt für 
Umweltschutz (StUA) genehmigt wurden 

037 Betriebe in unmittelbarer Verbindung zu Wohngebäuden mit einer Brandabschnittsgröße von mehr als 150 qm 
038 Gebäude zur Lagerung brennbarer Flüssigkeiten, die gem. VbF / Druckbehälter VO /  ChemikalienG / 

SprengstoffG mit besonderen Brandschutzmaßnahmen durch das StAfA bzw. StUA genehmigt wurden 
039 Gebäude zur Lagerung überwiegend nichtbrennbarer Stoffe mit mehr als 3200 qm Lagerfläche 
040 Gebäude wie vor, jedoch nicht ebenerdig mit mehr als 1600 qm Lagerfläche 
041 Gebäude zur Lagerung brennbarer Stoffe mit mehr als 1600 qm Lagerfläche 
042 Gebäude wie vor, jedoch nicht ebenerdig mit mehr als 800 qm Lagerfläche 
043 Freilager für überwiegend brennbare Stoffe mit mehr als 5000 qm Lagerfläche 
044 Hochregallager 
045 Verkaufsstätten und Gewerbeobjekte, die unmittelbar an anderweitige Nutzungen anschließen bei besonderer 

Gefährdung 
 Sonderobjekte 
046 Besonders brandgefährdete Baudenkmäler 
047 Landwirtschaftliche Betriebsgebäude mit mehr als 3000 cbm umbauten Raum 
048 Kirchen und Gebetsstätten (nach örtlicher Festlegung) 
049 Unterirdische Verkehrsanlagen 
050 Objekte mit radioaktiven Stoffen ab Gruppe 3 nach Strahlenschutzverordnung (StrahlenschutzVO) 
051 Anlagen und Einrichtungen mit biologischen Arbeitsstoffen ab Gefahrengruppe 2 nach dem Entwurf der Richt-

linie für den Feuerwehreinsatz in Anlagen mit biologischen Arbeitsstoffen  
052 Bahnhöfe 
053 Flugplätze 



Amtsblatt der Stadt Eschweiler, 22. Jahrgang, Ausgabe Nr. 3, vom 20.01.2006 Seite 8 
 
 
 
Ist ein in der Anlage 2 nicht ausdrücklich aufgeführtes Objekt Gegenstand von Leistungen gem. Anlage 1, wird es einem 
vergleichbaren Objekt zugeordnet. 
 

Bekanntmachungsanordnung 
 

Die vorstehende Satzung wird hiermit öffentlich bekannt gemacht.  
 
Es wird darauf hingewiesen, dass die Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften der Gemeinde-
ordnung für das Land Nordrhein-Westfalen nach Ablauf eines Jahres seit Verkündung dieser Satzung 
nicht mehr geltend gemacht werden kann, es sei denn, 
 
a) eine vorgeschriebene Genehmigung fehlt oder ein vorgeschriebenes Anzeigeverfahren  wurde 
 nicht durchgeführt, 
 
b) die Satzung ist nicht ordnungsgemäß öffentlich bekannt gemacht worden, 
 
c) der Bürgermeister hat den Ratsbeschluss vorher beanstandet oder 
 
d) der Form- oder Verfahrensmangel ist gegenüber der Stadt vorher gerügt und dabei die  
 verletzte Rechtsvorschrift und die Tatsache bezeichnet worden, die den Mangel ergibt. 
 
Eschweiler, den 19.01.2006 
 
Bertram 
Bürgermeister 
 
 
8 
 
 

Satzung 
über die Erhebung von Kostenersatz und Entgelten 

bei Einsätzen sowie über den Ersatz von Verdienstausfall für beruflich selbständige Angehörige 
der Freiwilligen Feuerwehr der Stadt Eschweiler vom 19.01.2006 

 
 
Aufgrund des § 41 Abs. 2, 3 und 4 des Gesetzes über den Feuerschutz und die Hilfeleistung (FSHG) vom 
10.02.1998 (GV. NRW. S. 122) und der §§  7 und 41 Abs.1 der Gemeindeordnung für das Land Nord-
rhein-Westfalen (GO NRW) in der Fassung der Bekanntmachung vom 14.07.1994 (GV. NRW. S. 666) in 
der jeweils geltenden Fassung hat der Rat der Stadt Eschweiler in seiner Sitzung am 18.01.2006 folgen-
de Satzung beschlossen: 
 

§ 1 
Grundsatz 

 
(1)  Die Stadt Eschweiler unterhält zur Bekämpfung von Schadenfeuer sowie zur Hilfeleistung bei  
 Unglücksfällen und bei solchen öffentlichen Notständen, die durch Naturereignisse,  
 Explosionen oder ähnliche Vorkommnisse verursacht werden, eine Freiwillige  
 Feuerwehr nach Maßgabe des Gesetzes über den Feuerschutz und die Hilfeleistung  
 (FSHG). Einsätze in diesem Rahmen sind unentgeltlich, soweit diese Satzung nichts  
 anderes bestimmt.  
 
(2)  Darüber hinaus kann die Feuerwehr freiwillige Leistungen erbringen, ein Rechts- 
 anspruch hierauf besteht jedoch nicht.  
 
(3)  Bei Beschädigung, Verlust, Vernichtung oder verspäteter Rückgabe zur Benutzung  
 überlassener feuerwehreigener Ausrüstungsstücke hat der Kostenpflichtige den daraus  
 entstehenden Schaden zu ersetzen. 
 
 



Amtsblatt der Stadt Eschweiler, 22. Jahrgang, Ausgabe Nr. 3, vom 20.01.2006 Seite 9 
 
 

§ 2 
Kostenersatz 

 
Für die Einsätze der Freiwilligen Feuerwehr der Stadt Eschweiler wird der Ersatz von entstandenen Kos-
ten verlangt 
 
1.  von dem Verursacher, wenn er die Gefahr oder den Schaden vorsätzlich herbeigeführt hat, 
2.  von dem Betreiber von Anlagen oder Einrichtungen gemäß § 24 Abs. 1 Satz 1 FSHG im   
 Rahmen ihrer Gefährdungshaftung nach sonstigen Vorschriften, 
3.  von dem Fahrzeughalter, wenn die Gefahr oder der Schaden beim Betrieb von Kraft-, Schie- 
 nen-, Luft- oder Wasserfahrzeugen entstanden ist, sowie von dem Ersatzpflichtigen in sonsti-  
 gen Fällen der Gefährdungshaftung, 
4.  von dem Transportunternehmer, Eigentümer, Besitzer oder sonstigen Nutzungsberechtigten,   
 wenn die Gefahr oder der Schaden bei der Beförderung von brennbaren Flüssigkeiten im   
 Sinne der Verordnung über brennbare Flüssigkeiten (VbF) vom 13. Dezember 1996 (BGBl. I   
 S. 1937) in der jeweils geltenden Fassung oder von besonders feuergefährlichen Stoffen oder   
 gefährlichen Gütern im Sinne der Gefahrgutverordnung Straße (GGVS) vom 12. Dezember   
 1996 (BGBl. I S. 1886 ) in der jeweils geltenden Fassung oder § 19 g Abs. 5 Wasserhaus-  
 haltsgesetz (WHG) vom 12. November 1996 (BGBl. I S. 1695) in der jeweils geltenden Fas-  
 sung entstanden ist, 
5.  von dem Eigentümer, Besitzer oder sonstigen Nutzungsberechtigten, wenn die Gefahr oder 
 der Schaden beim sonstigen Umgang mit brennbaren Flüssigkeiten oder besonders feuerge-
 fährlichen Stoffen oder gefährlichen Gütern gemäß Nummer 4 entstanden ist, soweit es sich 
 nicht um Brände handelt, 
6. vom Eigentümer, Besitzer oder sonstigen Nutzungsberechtigten einer Brandmeldeanlage 
 außer in den Fällen nach Nummer 7, wenn der Einsatz Folge einer nicht bestimmungsgemä-
 ßen oder missbräuchlichen Auslösung war,   
7.  von einem Sicherheitsdienst, wenn dessen Mitarbeiter eine Brandmeldung ohne eine für den 
 Einsatz der Feuerwehr erforderliche Prüfung weitergeleitet hat, 
8. von demjenigen, der vorsätzlich grundlos die Feuerwehr alarmiert. 

 
§ 3 

Entgelte 
 
Für die Gestellung von Brandsicherheitswachen nach § 7 FSHG und für Leistungen der Feuerwehr, die 
nicht nach § 41 Abs. 1 FSHG unentgeltlich sind und nicht unter die Vorschriften des § 41 Abs. 2 FSHG 
fallen, werden Entgelte erhoben.  
 

§ 4 
Berechnungsgrundlage 

 
(1)  Der Kostenersatz und die Entgelte, die sich jeweils aus den Personal-, Fahrzeug-, Geräte-  
 und Sachkosten zusammensetzen, werden nach den in den §§ 5 bis 7 aufgestellten Grundsätzen 
 berechnet.  
 
(2)  Der als Anlage beigefügte Kostentarif ist Bestandteil dieser Satzung. 
 
(3)  Für Leistungen, die in diesem Tarif nicht ausdrücklich genannt sind, werden die für  
 vergleichbare Leistungen festzusetzenden Kosten bzw. Entgelte erhoben. 
 

§ 5 
Personalkosten 

 
(1)  Die Personalkosten berechnen sich bei Einsätzen nach § 41 Abs. 2 FSHG, bei  
 Brandsicherheitswachen und freiwilligen Leistungen der Feuerwehr aufgrund der  
 Einsatzzeit. Abgerechnet wird grundsätzlich nach Einsatzstunden. Als Mindestbetrag  
 gilt der Satz für eine Stunde. Darüber hinaus wird jede angefangene Stunde als volle  
 Stunde berechnet.  
 
(2)  Die Einsatzzeit bei Einsätzen nach § 2 beginnt mit dem Zeitpunkt der Alarmierung und  
 endet mit der Rückkehr zum Gerätehaus. Bei Einsätzen, die eine besondere Reinigung  



Amtsblatt der Stadt Eschweiler, 22. Jahrgang, Ausgabe Nr. 3, vom 20.01.2006 Seite 10 
 
 
 der Fahrzeuge und Geräte erforderlich machen, wird die Zeit für die Reinigung der  
 Einsatzzeit hinzugerechnet.  
 
(3)  Die Einsatzzeit der Brandsicherheitswache richtet sich nach dem Bericht des Einsatzführers.   
 
(4)  Bei freiwilligen Hilfeleistungen werden die Personalkosten nach dem Einsatzbericht  
 berechnet.  
 
(5)  Der Mindestbetrag für Brandsicherheitswachen bei nicht rechtzeitig abgesagten  
 Veranstaltungen beträgt 25,00 €.  
 

§ 6 
Fahrzeug- und Gerätekosten 

 
(1)  Bei Einsätzen nach § 41 Abs. 2 FSHG und freiwilligen Hilfeleistungen werden die  
 Fahrzeug- und Gerätekosten für die zum Einsatz kommenden Fahrzeuge und Geräte  
 aufgrund der Einsatzzeit, in der sie vom Feuerwehrgerätehaus abwesend sind, berechnet.  
 Die Einsatzzeit beginnt mit dem Ausrücken und endet mit der Rückkehr zum Feuer- 
 wehrgerätehaus. Bei Einsätzen, die eine besondere Reinigung der Fahrzeuge und  
 Geräte erforderlich machen, wird die Zeit für die Reinigung der Einsatzzeit hinzugerechnet.  
 
(2)  Abgerechnet wird grundsätzlich nach Einsatzstunden. Als Mindestbetrag gilt der Satz für  
 eine Stunde. Darüber hinaus wird jede angefangene Stunde als volle Stunde berechnet. 
 
(3)  Bei Fahrzeugen sind die Betriebskosten und die Aufwendungen für die Inanspruchnahme  
 der in den Fahrzeugen befindlichen Geräte enthalten.  
 

§ 7 
Sachkosten 

 
Die Sachkosten wie Schaummittel, Ölbindemittel sowie anteilige Entsorgungskosten usw. werden zusätz-
lich zu den Personal-, Fahrzeug- und Gerätekosten in voller Höhe zum jeweiligen Tagespreis berechnet.   

 
§ 8 

Kostenersatz- und Entgeltschuldner 
 
(1)  Die Bestimmung des Ersatzpflichtigen nach Einsätzen gemäß § 41 Abs. 2 FSHG richtet  
 sich nach § 2 Nr. 1 bis 8 dieser Satzung. Mehrere Zahlungspflichtige haften als  
 Gesamtschuldner.  
 
(2)  Bei Brandsicherheitswachen und freiwilligen Hilfeleistungen ist zur Zahlung verpflichtet,  
 wer die Leistung selbst oder durch Dritte, deren Handhabung ihm hinzuzurechnen ist,  
 veranlasst hat oder zu wessen Gunsten sie erfolgt. Absatz 1 Satz 2 gilt entsprechend.  
 

§ 9 
Ersatz von Verdienstausfall für beruflich selbständige Angehörige der Freiwilligen Feuerwehr der 

Stadt Eschweiler 
 
(1) Als Ersatz des Verdienstausfalls beruflich selbständiger Angehöriger der Freiwilligen  
 Feuerwehr der Stadt Eschweiler wird ein Regelstundensatz in Höhe von 15,00 Euro  
 je Stunde gewährt. Als Höchstbetrag zur Leistung einer Verdienstausfallpauschale  
 wird 30,00 Euro je Stunde festgelegt.  
 
(2)  Als regelmäßige Arbeitszeit im Sinne von § 12 Abs. 3 Satz 2 FSHG wird die Zeit von  
 montags – freitags  von 08.00 bis 18.00 Uhr, sowie  
 samstags  von 08.00 bis 13.00 Uhr 
 festgesetzt.  
 
 
 
 



Amtsblatt der Stadt Eschweiler, 22. Jahrgang, Ausgabe Nr. 3, vom 20.01.2006 Seite 11 
 
 

§ 10 
Entstehung, Festsetzung und Fälligkeit von Kostenersatz und Entgelten 

 
(1)  Die Kostenersatz- bzw. Entgeltschuld entsteht mit Beendigung der Leistung. Kostenersatz  
 und Entgelte werden durch Bescheid festgesetzt und sind innerhalb von zwei Wochen  
 nach Zugang des Bescheides fällig.  
 
(2)  Die Leistungen nach § 3 können von der Zahlung eines angemessenen Vorschusses  
 oder von der Bereitstellung einer angemessenen Sicherheit abhängig gemacht werden. 
 
(3)  Von der Erhebung des Kostenersatzes und der Entgelte kann auf Antrag ganz oder  
 teilweise abgesehen werden, soweit dies nach Lage des Einzelfalles eine unbillige Härte  
 wäre oder aufgrund übergeordneten öffentlichen Interesses gerechtfertigt ist.  
 

§ 11 
Inkrafttreten 

 
Diese Satzung tritt am Tage nach ihrer Bekanntmachung in Kraft. Mit gleichem Zeitpunkt treten die bishe-
rige Satzung über die Inanspruchnahme von Leistungen der Feuerwehr (Freiwillige Feuerwehr) der Stadt 
Eschweiler und über die Erhebung von Kostenersatz und Entgelten vom 08.10.2001 nebst Kostentarif  
sowie die Satzung über den Ersatz von Verdienstausfall für beruflich selbständige ehrenamtliche Angehö-
rige der Freiwilligen Feuerwehr der Stadt Eschweiler vom 18.12.2001 außer Kraft. 
 
 

Tarif zur Erhebung von Kostenersatz und Entgelten bei Einsätzen der  
Freiwilligen Feuerwehr der Stadt Eschweiler 

 
Tarif-Nr.  Leistung Kostenersatz/Entgelt je 

angef. Stunde 
1 Personal  
1.1 Angehörige der Freiwilligen Feuerwehr ohne Rück-

sicht auf den Dienstgrad 
30,00 €

1.2 Angehörige der hauptamtlichen Feuerwache ohne 
Rücksicht auf den Dienstgrad 

50,00 €

  
 Für Einsätze in der Zeit von 22.00 Uhr bis 06.00 Uhr 

und an Sonn- und Feiertagen wird auf die Personal-
kosten ein Zuschlag von 50 v. H. erhoben. 

  
1.3 Brandsicherheitswachen  
 je Angeh. der Freiwilligen Feuerwehr ohne Rücksicht 

auf den Dienstgrad 
7,50 €

  
2 Fahrzeuge 
  
2.1 Löschfahrzeug 60,00 €
2.2 Drehleiter DLK 23/12 150,00 €
2.3  Rüstwagen RW 2/Öl 80,00 €
2.4 Gerätewagen GW / LKW / Wechsellader 30,00 €
2.5 Messwagen GW-Mess / GW-G RW 1 55,00 €
2.6 Einsatzleitwagen / Mannschaftstransporter 40,00 €
2.7 Rettungsboot RTB 1 15,00 €
  
3 Sonstige Geräte 
  
3.1 Tragkraftspritze (TS) 20,00 €
3.2 Stromaggregat 20,00 €
3.3 Elektropumpe (Tauchpumpe, Öl-Umfüllpumpe) 16,00 €
3.4 Pressluftatmer 15,00 €
3.5 Wasser führende Armaturen (Verteiler, Strahlrohr u.a.) 2,00 €



Amtsblatt der Stadt Eschweiler, 22. Jahrgang, Ausgabe Nr. 3, vom 20.01.2006 Seite 12 
 
 

je Stück 
3.6 Schlauch je Länge 3,00 €
  
  je angefangenem Tag
  
4 Ölsperren 26,00 €
  
  
5 Für die Bereitstellung von Fahrzeugen und Geräten 

bei Brandsicherheitswachen werden 5/10 der Beträge 
zu Tarif-Nrn. 2 und 3 je 24 Stunden erhoben.   

 
 

Bekanntmachungsanordnung 
 

Die vorstehende Satzung wird hiermit öffentlich bekannt gemacht.  
 
Es wird darauf hingewiesen, dass die Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften der Gemeinde-
ordnung für das Land Nordrhein-Westfalen nach Ablauf eines Jahres seit Verkündung dieser Satzung 
nicht mehr geltend gemacht werden kann, es sei denn, 
 
a) eine vorgeschriebene Genehmigung fehlt oder ein vorgeschriebenes Anzeigeverfahren wurde 
 nicht durchgeführt, 
b) die Satzung ist nicht ordnungsgemäß öffentlich bekannt gemacht worden, 
 
c) der Bürgermeister hat den Ratsbeschluss vorher beanstandet oder 
 
d) der Form- oder Verfahrensmangel ist gegenüber der Stadt vorher gerügt und dabei die verletzte 
 Rechtsvorschrift und die Tatsache bezeichnet worden, die den Mangel  ergibt. 
 
 
Eschweiler, den 19.01.2006 
 
 
Bertram 
Bürgermeister 
 
 
 
 
9 

 
 
 

Stellplatzablösesatzung 
 

der Stadt Eschweiler über die Festlegung der Gemeindegebietsteile und die Höhe des Geldbetra-
ges nach § 51 Abs. 5 der Bauordnung für das Land Nordrhein-Westfalen – Landesbauordnung – 
BauO NRW-  vom 19.01.2006 
 
Der Rat der Stadt Eschweiler hat in seiner Sitzung am 18.01.2006 auf Grund des § 7 der Gemeindeord-
nung für das Land Nordrhein-Westfalen in der Fassung der Bekanntmachung vom 14.07.1994 (GV. 
NRW. S. 666) zuletzt geändert durch Gesetz vom 03.05.2005 (GV. NRW. S. 498), und des § 51 Abs. 5 
der Bauordnung für das Land Nordrhein-Westfalen in der Fassung der Bekanntmachung der Neufassung 
vom 1. März 2000 (GV. NRW. S. 256) zuletzt geändert durch Gesetz vom 5. April 2005 (GV. NRW. S. 
332), folgende Satzung beschlossen. 
 
 
 
 



Amtsblatt der Stadt Eschweiler, 22. Jahrgang, Ausgabe Nr. 3, vom 20.01.2006 Seite 13 
 
 

§ 1 
 

(1) In der Stadt Eschweiler werden folgende Gemeindegebietsteile nach § 51 Abs. 5 BauO  NRW 
festgelegt: 

 
     Gebietszone I: 
     Eschweiler – Zentrum 
 
     Gebietszone II: 

Historisch gewachsene, dicht bebaute Innenbereiche der einzelnen Stadtteile, sowie Randbe-
reich des Eschweiler Zentrums 

 
     Gebietszone III: 
     Alle übrigen Gemeindegebietsteile 
 
(2) Die genaue Zuordnung der einzelnen Grundstücke ergibt sich aus dem alphabetischen Straßen-

verzeichnis, das als Anlage Bestandteil der Satzung ist. 
 

§ 2 
 

Der gemäß § 51 Abs. 5 BauO NRW zu zahlende Geldbetrag wird festgesetzt: 
 

a) bei Neubauvorhaben 
 
für die Gebietszone I 
 
a) bei reinen Wohngebäuden   auf 2.500,00 € 
b) bei allen anderen Vorhaben   auf 3.000,00 € 
für die Gebietszone II    auf 1.800,00 € 
für die Gebietszone III    keine Ablösung möglich 
 
b) bei Nutzungsänderungen 
 
für die Gebietszone I     
 
a) wenn eine reine Wohnnutzung entsteht  auf 1.500,00 € 
b) bei allen anderen Vorhaben   auf 1.250,00 € 
 
für die Gebietszone II    auf 1.000,00 € 
für die Gebietszone III    auf    775,00 € 
 

§ 3 
 
Diese Satzung tritt am 31.12.2010 außer Kraft 
 

§ 4 
 
Diese Satzung tritt am 01.01.2006 in Kraft. 
 
 
Bekanntmachungsanordnung: 
 
Die vorstehende Satzung wird hiermit öffentlich bekannt gemacht. 
 
Es wird darauf hingewiesen, dass die Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften der Gemein-
deordnung für das Land Nordrhein-Westfalen nach Ablauf eines Jahres seit der Verkündung gegen 
diese Satzung nicht mehr geltend gemacht werden kann, es sei denn, 
 
a) eine vorgeschriebene Genehmigung fehlt oder ein  vorgeschriebenes Anzeigeverfahren wurde 

nicht durchgeführt, 
b) die Satzung ist nicht ordnungsgemäß öffentlich bekannt gemacht worden, 



Amtsblatt der Stadt Eschweiler, 22. Jahrgang, Ausgabe Nr. 3, vom 20.01.2006 Seite 14 
 
 

c) der  Bürgermeister hat den Ratsbeschluss vorher beanstandet oder 
d) der Form- oder Verfahrensmangel ist gegenüber der Stadt Eschweiler vorher gerügt und dabei 

die verletzte Rechtsvorschrift und die Tatsache bezeichnet worden, die den Mangel ergibt. 
 
Eschweiler, den 19.01.2006 
In Vertretung 
 
Schulze 
Erster und Technischer Beigeordneter 
 
 

Anlage zur Satzung über die Ablösung von Stellplätzen 
 
 

Straßenverzeichnis der Stadt Eschweiler 
 

Stand: Febr. 2005 
 
 

EDV 
Str.Nr. 

Straßennamen 
und Wohnplatzbezeichnungen 

Wohnbereich Bezirk 

 
                A 
 
2000 Aachener Straße 

von Indestr. - Glücksburg 
Stadtmitte/Röhe II 

2000 Aachener Straße 
von Glücksburg - Ende 

 III 

2123 Abt-Simons-Straße Dürwiß III 
2071 Ackerstraße Kinzweiler III 
2109 Ahornweg Dürwiß III 
2002 Akazienhain Siedlung Waldschule III 
2003 Albertshof Hastenrath III 
2004 Albertstraße 

Von Quellstr. - Ortsdurchfahrt 
Hastenrath II 

2004 Albertstraße 
Von Ortsdurchfahrt - Ende 

Hastenrath III 

2005 Albrecht-Dürer-Straße Stadtmitte II 
2119 Aldenhovener Straße Fronhoven III 
2006 Allensteiner Straße Am Vöckelsberg II 
2110 Alsdorfer Straße Hehlrath/Dürwiß III 
2007 Alte Rodung Siedlung Waldschule III 
2009 Alte Ziegelei Röthgen III 
2081 Am Bergamt Pumpe III 
2010 Am Bongert Dürwiß III 
2011 Am Buchenwald Pumpe III 
2068 Am Burgbusch St. Jöris III 
2012 Am Burgfeld Röthgen II 
2077 Am Buschend Weisweiler III 
2065 Am Fließ Dürwiß III 
2013 Am Fresenberg Nothberg II 
2014 Am Ginsterbusch Siedlung Waldschule III 
2073 Am Goldberg Bergrath II 
2015 Am Grünen Winkel Stich III 
2016 Am Hang Stich III 
2070 Am Hastenrather Fließ Hastenrath III 
2142 Am Heinrichsschacht Stich III 
2017 Am Hochhaus Dürwiß III 
2018 Am Hörschberg Dürwiß III 
2019 Am Hof Hehlrath II 



Amtsblatt der Stadt Eschweiler, 22. Jahrgang, Ausgabe Nr. 3, vom 20.01.2006 Seite 15 
 
 
EDV 
Str.Nr. 

Straßennamen 
und Wohnplatzbezeichnungen 

Wohnbereich Bezirk 

2001 Am Hovener Feld Weisweiler III 
2020 Am Kalkofen Bohl III 
2021 Am Kitzberg Stich III 
2022 Am Kleekamp Dürwiß III 
2023 Am Klosterhof St. Jöris III 
2008 Am Klosterweiher St. Jöris III 
2075 Am Köhlerpfad Bergrath III 
2107 Am Kraftwerk Weisweiler III 
2024 Am Maxweiher Kinzweiler III 
2025 Am Mühlenfeld Nothberg III 
2026 Am Mühlengraben Weisweiler III 
2027 Am Nierchen Wilhelmshöhe III 
2028 Am Omerbach Nothberg III 
2614 Am Otterbach Nothberg III 
2029 Am Pütt Stich III 
2030 Am Riffersbach Bergrath III 
2031 Am Rodelberg Dürwiß III 
2032 Am Römerberg Röhe III 
2033 Am Rosenstock Siedlung Waldschule III 
2034 Am Schildchen Weisweiler III 
2035 Am Schlemmerich Stich III 
2036 Amselweg Bergrath II 
2066 Am Stapel Stadtmitte I 
2037 Am Steinacker Dürwiß III 
2038 Am Steinbüchel Nothberg III 
2039 Am Vogelschuß Dürwiß III 
2067 Am Wolfshag Volkenrath III 
2040 An der Burgmauer Weisweiler III 
2041 An der Fahrt Kinzweiler III 
2072 An der Fauch Hehlrath II 
2042 An der Festhalle Kinzweiler III 
2043 An der Glocke Stadtmitte I 
2044 An der Waidmühle Dürwiß III 
2045 An der Wasserwiese Eschweiler-Ost II 
2046 An Haus Palant Weisweiler III 
2453 Anna-Klöcker-Anlage Stadtmitte I 
2047 Antoniusstraße  Bergrath II 
2048 An Wardenslinde Eschweiler-Ost II 
2049 Ardennenstraße Bergrath III 
2050 Arndtstraße Stadtmitte I 
2051 Asternweg Eschweiler-Ost II 
2052 Auerbachstraße Stadtmitte II 
2053 Auestraße Pumpe/Aue III 
2054 Auf dem Bend Dürwiß III 
2055 Auf dem Driesch Weisweiler III 
2056 Auf dem Ellerberg Röhe III 
2057 Auf dem Felde Hehlrath III 
2058 Auf dem Höfchen Bergrath II 
2059 Auf dem Hügel Dürwiß III 
2074 Auf dem Pesch Weisweiler II 
2060 Auf den Hufen Kinzweiler III 
2061 Auf der Heide Weisweiler III 
2062 Auf der Komm Stadtmitte I 
2076 Auf der Merz St. Jöris III 
2079 August-Bebel-Straße Hehlrath III 
2063 August-Schmidt-Straße Dürwiß III 
2064 August-Thyssen-Straße Stadtmitte II 



Amtsblatt der Stadt Eschweiler, 22. Jahrgang, Ausgabe Nr. 3, vom 20.01.2006 Seite 16 
 
 
EDV 
Str.Nr. 

Straßennamen 
und Wohnplatzbezeichnungen 

Wohnbereich Bezirk 

    
                B 
 
2080 Bachstraße Weisweiler III 
2143 Backsteinweg Stich III 
2082 Baptistastraße Wilhelmshöhe III 
2083 Barbarastraße Pumpe III 
2084 Baumschulenweg Dürwiß III 
2144 Begauer Mühlenweg Kinzweiler III 
2085 Begauer Straße St. Jöris III 
2086 Bendenmühle Nothberg III 
2117 Bergrather Feld Bergrath III 
2092 Bergrather Hof Bergrath III 
2087 Bergrather Straße Stadtmitte I 
2088 Bergstraße Wilhelmshöhe III 
2089 Berliner Ring Weisweiler III 
2090 Bernhard-Letterhaus-Straße Eschweiler-Ost II 
2078 Bertolt-Brecht-Straße Dürwiß III 
2091 Birkengangstraße Stadtwald III 
2093 Bismarckstraße Stadtmitte I 
2094 Blumenstraße Weisweiler III 
2095 Bohler Heide Stadtwald III 
2096 Bohler Straße Bohl II 
2097 Bongarder Hof Weisweiler III 
2098 Bonhoefferstraße Dürwiß III 
2099 Bonifatiusstraße Dürwiß III 
2613 Bourheimer Straße Neu-Lohn III 
2100 Bourscheidtstraße Röthgen II 
2101 Bovenberg Nothberg III 
2102 Brauhausstraße Stadtmitte I 
2103 Breslauer Straße Dürwiß III 
2104 Brigidastraße Weisweiler III 
2105 Broicher Pfad Dürwiß III 
2106 Brückenstraße Nothberg III 
2118 Brunnenhof Stadtmitte I 
2115 Buchenhof Dürwiß III 
2108 Buchenweg Dürwiß III 
2111 Burgstraße Röthgen II 
2112 Burgweg Weisweiler III 
2116 Buschfuhrer Hof Röhe III 
2113 Buschhof Nothberg III 
2114 Buschweg Röthgen III 
    
                C 
 
2120 Cäcilienstraße Nothberg II 
2121 Carbynstraße Stadtmitte II 
2124 Carl-Zeiss-Straße Weisweiler III 
    
                D  
 
2125 Dahlienweg Eschweiler-Ost II 
2139 Dampfziegelei Stich III 
2126 Danziger Straße Am Vöckelsberg II 
2127 Dechant-Deckers-Straße Stadtmitte I 
2132 Dechant-Kirschbaum-Straße Stadtmitte II 
2138 Domtalweg Neu-Lohn III 



Amtsblatt der Stadt Eschweiler, 22. Jahrgang, Ausgabe Nr. 3, vom 20.01.2006 Seite 17 
 
 
EDV 
Str.Nr. 

Straßennamen 
und Wohnplatzbezeichnungen 

Wohnbereich Bezirk 

2128 Dornweißstraße Dürwiß III 
2129 Dreieckstraße Stadtmitte II 
2130 Dreiers Gärten Stadtmitte II 
2131 Dr.-Gilles-Straße Weisweiler II 
2133 Drieschstraße Stadtmitte I 
2141 Drimbornshof Dürwiß III 
2134 Drosselweg Bergrath II 
2135 Dürener Straße 

1-139 und 2-122 
Stadtmitte I 

2135 Dürener Straße 
141 - Ende und 166 - Ende 

Stadtmitte/Weisweiler II 

2140 Dürwißer Kirchweg Dürwiß III 
2136 Dürwißer Straße Weisweiler III 
2137 Duffenter Stadtwald III 
    
 
 
                E 
 
2145 Eduard-Mörike-Platz Eschweiler-Ost II 
2146 Eduard-Mörike-Straße Eschweiler-Ost II 
2147 Eduardstraße Stich III 
2148 Eiche Hehlrath II 
2149 Eichendorffstraße Eschweiler-Ost II 
2150 Eichenstraße Dürwiß III 
2151 Eifelstraße Bergrath III 
2152 Einhardstraße Röthgen III 
2153 Eisenbahnstraße Röthgen II 
2154 Eisenmühlenstraße Weisweiler III 
2155 Ekkehardstraße Bergrath II 
2156 Elbinger Straße Am Vöckelsberg II 
2157 Elektrowerk Weisweiler III 
2158 Elisabethweg Pumpe III 
2168 Elsassstraße Hehlrath III 
2166 Englerthsgärten Stadtmitte II 
2159 Englerthstraße Stadtmitte I 
2161 Erbericher Straße Neu-Lohn III 
2162 Erfstraße Röhe III 
2160 Erich-Kästner-Straße Dürwiß III 
2163 Erikaweg Siedlung Waldschule III 
2164 Erlenweg Dürwiß III 
2167 Ernst-Abbe-Straße Weisweiler III 
2165 Eschenweg Dürwiß III 
    
                F 
 
2193 Feldbrandweg Stich III 
2170 Feldenendstraße Bergrath II 
2171 Feldstraße Röthgen II 
2172 Filzengraben Weisweiler II 
2173 Finkenweg Bergrath II 
2174 Fischerstraße Röthgen II 
2175 Fliederweg Eschweiler-Ost II 
2189 Floraweg Weisweiler III 
2192 Florianweg Stich III 
2194 Fontanestraße Eschweiler-Ost II 
2176 Frankenplatz Weisweiler III 



Amtsblatt der Stadt Eschweiler, 22. Jahrgang, Ausgabe Nr. 3, vom 20.01.2006 Seite 18 
 
 
EDV 
Str.Nr. 

Straßennamen 
und Wohnplatzbezeichnungen 

Wohnbereich Bezirk 

2177 Franz-Gessen-Straße Weisweiler III 
2178 Franz-Liszt-Straße Stadtmitte II 
2190 Franz-Marc-Straße Stadtmitte II 
2169 Franz-Rüth-Straße Stadtmitte II 
2179 Franzstraße Stadtmitte I 
2180 Freiherr-vom-Stein-Straße Dürwiß III 
2181 Friedensstraße Stadtmitte II 
2182 Friedhofsweg Stich III 
2183 Friedrich-Ebert-Straße Dürwiß III 
2184 Friedrichstraße Stich III 
2185 Fronhoven 

Von Rosenstr: - Wiesenstr. 
Fronhoven/Neu-Lohn II 

2185 Fronhoven 
Von Wiesenstr. – Ende 

Fronhoven/Neu-Lohn III 

2186 Fronhovener Straße Dürwiß III 
2187 Fronstraße Neu-Lohn III 
2191 Fuchshofweg Dürwiß III 
2188 Funkengasse Stadtmitte I 
 
                G 
 
2200 Gartenstraße Stadtmitte II 
2202 Gasthausstraße Dürwiß II 
2203 Georgsweg St. Jöris II 
2204 Gerhart-Hauptmann-Straße Weisweiler III 
2218 Gerhard-Meiß-Straße Kinzweiler III 
2205 Glücksburg Röhe III 
2206 Goerdtstraße 

von Nickelstr: - Autobahnbrücke 
Röhe II 

2206 Goerdtstraße 
von Autobahnbrücke - Ende 

Röhe III 

2207 Goethestraße Dürwiß III 
2217 Götz-Briefs-Weg Stadtmitte II 
2208 Grabenstraße Stadtmitte I 
2209 Grachtstraße Bergrath II 
2210 Graeserstraße Bergrath II 
2211 Gressenicher Mühle Scherpenseel III 
2212 Gressenicher Straße 

von Albertstr. bis Ortsausgang 
Hastenrath II 

2212 Gressenicher Straße 
von Ortsausgang - Ende 

Hastenrath III 

2213 Grüner Weg 
1 – 27 und 2 - 22 

Stadtmitte I 

2213 Grüner Weg 
24 – Ende und 33 - Ende 

Stadtmitte II 

2214 Grünewaldstraße Stadtmitte II 
2215 Grünstraße 

von Jülicher Str. - Laurenzberger Str. 
Dürwiß II 

2215 Grünstraße 
von Laurenzberger Str. - Ende 

Dürwiß III 

2216 Gutenbergstraße Stadtmitte II 
    
                H 
 
2256 Hagedornweg Siedlung Waldschule III 
2253 Hainbuchenweg Dürwiß III 
2220 Haldenstraße Wilhelmshöhe III 



Amtsblatt der Stadt Eschweiler, 22. Jahrgang, Ausgabe Nr. 3, vom 20.01.2006 Seite 19 
 
 
EDV 
Str.Nr. 

Straßennamen 
und Wohnplatzbezeichnungen 

Wohnbereich Bezirk 

2254 Hamicher Weg Hastenrath III 
2221 Hans-Böckler-Straße Dürwiß III 
2258 Hans-Leyers-Weg Weisweiler III 
2222 Harbigstraße Dürwiß III 
2223 Harzstraße Bergrath III 
2201 Hastenrather Schule Hastenrath III 
2224 Hastenrather Weg 

52 – 52 b, 76 - 86 c, 91 – 109 a 
Bergrath III 

2224 Hastenrather Weg 
alle übrigen Haus Nummern 

Bergrath II 

2225 Hauptstraße Weisweiler II 
2226 Haus Palant Weisweiler III 
2227 Hehlrather Straße 

1 – 57 und 2 – 42 
Stadtmitte I 

2227 Hehlrather Straße 
59 – Ende und 44 – Ende 

Stadtmitte II 

2228 Heibachstraße Bergrath II 
2229 Heidesiedlung Weisweiler III 
2230 Heidestraße Siedlung Waldschule III 
2231 Heinrich-Heine-Straße Dürwiß III 
2232 Heinrich-Imig-Straße Eschweiler-Ost II 
2233 Heinrichsallee Stich III 
2234 Heinrichsweg Röthgen/Stich III 
2259 Heinrich-von-Berg-Weg Röthgen III 
2235 Heisterner Straße 

Von Hüchelner Str. – DB-Unterführung 
Nothberg II 

2235 Heisterner Straße 
Von DB-Unterführung – Ende 

Nothberg III 

2219 Hermann-Hollerith-Straße Weisweiler III 
2236 Hermann-Löns-Anger Stich III 
2237 Hermann-Löns-Straße Weisweiler III 
2238 Herrenfeldchen Bergrath/Bohl III 
2239 Hochbrückerweg Weisweiler III 
2240 Höhenweg Wilhelmshöhe III 
2241 Hölderlinstraße Eschweiler-Ost II 
2242 Hoeschweg Stich III 
2243 Hofstraße Nothberg II 
2244 Hohe Straße Nothberg III 
2245 Hompeschstraße Stadtmitte I 
2257 Hospitalgasse Stadtmitte I 
2246 Hovener Straße Weisweiler III 
2247 Hovermühle Eschweiler-Ost III 
2248 Hubertusstraße Bergrath II 
2249 Hüchelner Benden Hücheln III 
2250 Hüchelner Straße 

von am Fresenberg bis Ortsdurchfahrt Nothberg 
u. Ortsdurchfahrt Weisweiler -  Wilhelmshöhe 

Nothberg/Hücheln II 

2250 Hüchelner Straße 
übrige Bereiche 

Nothberg/Hücheln III 

2609 Hugo-Merckens-Straße Stadtmitte II 
2251 Hüttenstraße Röthgen II 
2252 Hunsrückstraße Bergrath III 
2255 Huppertzbruch Hastenrath III 
    
                I 
 
2260 Ichenberg Röthgen III 



Amtsblatt der Stadt Eschweiler, 22. Jahrgang, Ausgabe Nr. 3, vom 20.01.2006 Seite 20 
 
 
EDV 
Str.Nr. 

Straßennamen 
und Wohnplatzbezeichnungen 

Wohnbereich Bezirk 

2261 Im Busch St. Jöris III 
2262 Im Eichelkamp Weisweiler III 
2263 Im Felde Bergrath III 
2264 Im Hag Stich III 
2265 Im Hasselt Röhe III 
2266 Im Kamp Röthgen II 
2267 Im Klostergarten Stadtmitte II 
2268 Im Korkus Nothberg III 
2269 Im Kuckuck Hastenrath III 
2286 Im Padtkohl Pumpe III 
2270 Im Römerfeld Hücheln III 
2271 Im Rott St. Jöris III 
2272 Im Steinbruch Nothberg III 
2273 Im Stollen Hastenrath III 
2285 Im Tempel Scherpenseel III 
2283 Im Wiesenhang Hastenrath III 
2274 Im Winkel Dürwiß III 
2275 In den Benden Nothberg III 
2276 In den Burgwiesen Weisweiler III 
2284 Indepromenade Stadtmitte I 
2277 In der Gracht Hücheln III 
2278 In der Krause Weisweiler II 
2279 In der Schleh Nothberg III 
2280 Indestraße 

45 – Ende und 4 - Ende 
Stadtmitte I 

2280 Indestraße 
1 – 43 und 0 

Stadtmitte II 

2281 Inselstraße Stadtmitte II 
2282 Invalidenstraße Röthgen II 
    
                J 
 
2290 Jägerspfad Röthgen/Stich III 
2291 Jahnstraße Stadtmitte II 
2292 Jan-van-Werth-Straße Neu-Lohn III 
2293 Johanna-Neuman-Straße Röthgen II 
2294 Johannisstraße Weisweiler II 
2298 Josef-Artz-Straße Bergrath III 
2297 Josef-Nacken-Weg Stadtmitte I 
2295 Josefstraße Stadtmitte I 
2296 Jülicher Straße 

Von Dürener Str. bis Autobahnbrücke 
und 115  und 128 – Fronhovener Str. 

Stadtmitte/Dürwiß II 

2296 Jülicher Straße 
übrige Bereiche 

Stadtmitte/Dürwiß III 

    
                K 
 
2304 Käthe-Kollwitz-Straße Dürwiß III 
2340 Käthe-Kruse-Straße Hastenrath III 
2300 Kaiserstraße Stadtmitte I 
2301 Kalvarienbergstraße Kinzweiler III 
2302 Kambachstraße Kinzweiler II 
2303 Kantstraße Weisweiler III 
2305 Kapellenstraße Dürwiß III 
2306 Kapellenweg Scherpenseel III 
2307 Karl-Arnold-Straße Dürwiß III 



Amtsblatt der Stadt Eschweiler, 22. Jahrgang, Ausgabe Nr. 3, vom 20.01.2006 Seite 21 
 
 
EDV 
Str.Nr. 

Straßennamen 
und Wohnplatzbezeichnungen 

Wohnbereich Bezirk 

2308 Karlstraße Röthgen II 
2309 Kastanienweg Dürwiß III 
2341 Keerbenden Scherpenseel III 
2310 Kettelerstraße Kinzweiler III 
2311 Kiefernweg Siedlung Waldschule III 
2312 Killewittchen Hastenrath III 
2342 Kinzweiler Burg Kinzweiler III 
2313 Kinzweilerstraße Hehlrath III 
2314 Kirchplatz Neu-Lohn III 
2315 Kirchstraße Kinzweiler II 
2317 Klapperstraße Hehlrath II 
2318 Klinkgasse Weisweiler II 
2319 Klosterweg St. Jöris III 
2320 Knappenweg Dürwiß III 
2321 Knippmühle Nothberg III 
2322 Kochsgasse Stadtmitte I 
2344 Kölner Straße Weisweiler III 
2343 Königsbenden Eschweiler-Ost II 
2323 Königsberger Straße Am Vöckelsberg II 
2324 Kolpingstraße 

Von Dürener Str. – Peter-Paul Str. 
Stadtmitte I 

2324 Kolpingstraße 
Von Peter-Paul Str. – Peter-Liesen Str. 

Stadtmitte II 

2325 Kommendenstraße Neu-Lohn III 
2327 Konkordiasiedlung Stich III 
2328 Konkordiastraße Stich III 
2329 Konkordiaweg Stich III 
2330 Konrad-Adenauer-Straße Dürwiß III 
2331 Konrad-Müller-Straße Kinzweiler III 
2332 Kopernikusstraße Weisweiler III 
2333 Kopfstraße Bergrath II 
2334 Kreuzstraße Hehlrath II 
2335 Kronendriesch Volkenrath III 
2336 Krottshäuser Röhe II 
2337 Kunstschacht Stich III 
2338 Kupfermühlenkamp Röhe III 
2339 Kurt-Schumacher-Straße Dürwiß III 
2326 Kurt-Tucholsky-Straße Dürwiß III 
    
                L 

 
2350 Lärchenhof Hücheln III 
2374 Langendorfer Hof Kinzweiler III 
2352 Langendorfer Straße Neu-Lohn III 
2375 Langenerf Scherpenseel III 
2353 Langerweher Straße Weisweiler III 
2354 Langgasse Weisweiler III 
2355 Langwahn Stadtmitte I 
2356 Langweilerweg Kinzweiler III 
2357 Laurentiusstraße Dürwiß III 
2345 Laurenzberger Hof Dürwiß III 
2359 Laurenzberger Straße Dürwiß III 
2360 Laurenzberger Weg Kinzweiler III 
2351 Lehmkuhlweg Stich III 
2361 Leo-Meuser-Straße Neu-Lohn III 
2362 Lessingstraße Eschweiler-Ost II 
2363 Liebfrauenstraße Stadtmitte II 



Amtsblatt der Stadt Eschweiler, 22. Jahrgang, Ausgabe Nr. 3, vom 20.01.2006 Seite 22 
 
 
EDV 
Str.Nr. 

Straßennamen 
und Wohnplatzbezeichnungen 

Wohnbereich Bezirk 

2364 Lilienthalstraße Stadtmitte I 
2365 Lindenallee Weisweiler II 
2367 Lindenhof Dürwiß III 
2366 Lindenstraße Dürwiß III 
2358 Lohner Hof Neu-Lohn III 
2368 Lohner Straße Dürwiß III 
2369 Lotzfeldchen Stadtmitte II 
2370 Ludwigstraße Stadtmitte II 
2371 Lürkener Straße Dürwiß III 
2372 Lürkener Weg    Kinzweiler III 
2373 Luisenstraße 

Von Stolberger Str.  –  Waldstr. 
Siedlung Waldschule II 

2373 Luisenstraße 
Von Waldstr. - Ende 

Siedlung Waldschule III 

    
                M 

 
2398 Maarfeld Bergrath III 
2380 Maarstraße Neu-Lohn III 
2379 Maasstraße Eschweiler-Ost II 
2411 Mariadorfer Straße Kinzweiler III 
2378 Marie-Juchacz-Straße Dürwiß III 
2381 Marienburger Straße Am Vöckelsberg II 
2382 Marienstraße Stadtmitte I 
2383 Markt Stadtmitte I 
2384 Marktstraße Stadtmitte I 
2385 Martin-Luther-Straße Stadtmitte I 
2386 Martinstraße Dürwiß III 
2413 Matthias-Stiel-Straße Röhe III 
2387 Matthiasweg Stich III 
2399 Mauerweg Stadtmitte I 
2376 Max-Planck-Straße Weisweiler II 
2388 Merkurstraße Stadtmitte II 
2389 Merzbachstraße Kinzweiler III 
2390 Merzbrück Röhe III 
2391 Merzbrücker Straße St. Jöris III 
2392 Michelsweg Bergrath II 
2393 Mittelstraße Röthgen II 
2394 Moltkestraße Stadtmitte I 
2395 Moosweg Siedlung Waldschule III 
2377 Moselstraße Eschweiler-Ost II 
2396 Mozartstraße Stadtmitte II 
2397 Mühlenweg Kinzweiler III 
    
                N 
 
2410 Nagelschmiedstraße Dürwiß III 
2400 Nelkenweg Eschweiler-Ost II 
2409 Neu-Broicher-Hof Dürwiß III 
2408 Neulandhof Röhe III 
2401 Neusener Straße St. Jöris II 
2402 Neustraße Stadtmitte I 
2403 Nickelstraße Röhe II 
2404 Nierhausener Straße Hehlrath II 
2405 Nordstraße Stadtmitte I 
2412 Nothberger Hof Nothberg II 
2406 Nothberger Platz Nothberg II 



Amtsblatt der Stadt Eschweiler, 22. Jahrgang, Ausgabe Nr. 3, vom 20.01.2006 Seite 23 
 
 
EDV 
Str.Nr. 

Straßennamen 
und Wohnplatzbezeichnungen 

Wohnbereich Bezirk 

2407 Nothberger Straße Stadtmitte II 
    
                O 

 
2415 Oberdorf Röthgen III 
2424 Obere Mühle Kinzweiler III 
2416 Obermerzer Hof Dürwiß III 
2417 Obermerzer Straße Kinzweiler III 
2418 Oberstraße Hehlrath II 
2419 Odilienstraße 

Von Röthgener Str. – Steinstr. 
Röthgen II 

2419 Odilienstraße 
Von Steinstr. – Röher Str. 

Röthgen III 

2420 Olympiastraße Wilhelmshöhe III 
2421 Ostpreußenweg Volkenrath III 
2422 Oststraße Eschweiler-Ost II 
2423 Otto-Wels-Straße Stadtmitte I 
    
                P 

 
2430 Pannesstraße Kinzweiler III 
2431 Parkstraße Stadtmitte II 
2432 Patternhof 

1,3 und 4 
Stadtmitte I 

2432 Patternhof 
5 - Ende und 6 – Ende 

Stadtmitte II 

2450 Paul-Ernst-Straße Eschweiler-Ost II 
2433 Peilsgasse Stadtmitte I 
2454 Peter-Koch-Straße Kinzweiler III 
2434 Peter-Liesen-Straße Stadtmitte II 
2435 Peter-Paul-Straße Stadtmitte I 
2451 Pfarrer-Appelrath-Straße Eschweiler-Ost II 
2452 Pfarrer-Bringmann-Platz Dürwiß III 
2436 Pfarrer-Funk-Straße Hastenrath II 
2437 Pfarrer-Hoffmans-Straße Weisweiler III 
2438 Pfarrer-Kleinermanns-Straße Bergrath II 
2439 Pfarrer-Krings-Straße Nothberg III 
2440 Pferdegasse Kinzweiler III 
2441 Phönixstraße 

von Pumpe - Indebrücke 
Pumpe/Aue II 

2441 Phönixstraße 
übrige Bereiche 

Pumpe/Aue III 

2449 Platanenweg Dürwiß III 
2442 Preyerstraße 

von Dürener Str. – Peter-Paul Str. 
Stadtmitte I 

2442 Preyerstraße 
von Peter-Paul Str. - Ende 

Stadtmitte II 

2443 Propstei Röhe III 
2444 Pümpchen Stich III 
2445 Pützfeldchen Kinzweiler III 
2446 Pützlohner Hof Neu-Lohn III 
2447 Pützlohner Straße Neu-Lohn III 
2448 Pumpe Pumpe II 
    
                Q 

 
2460 Quellstraße Hastenrath II 



Amtsblatt der Stadt Eschweiler, 22. Jahrgang, Ausgabe Nr. 3, vom 20.01.2006 Seite 24 
 
 
EDV 
Str.Nr. 

Straßennamen 
und Wohnplatzbezeichnungen 

Wohnbereich Bezirk 

    
                R 

 
2485 Raiffeisenweg Dürwiß III 
 2486 Raiffeisen-Platz Stadtmitte I 
2480 Rathausplatz Stadtmitte I 
2484 Reigate & Banstead-Platz Röthgen II 
2465 Reuleauxstraße Stadtmitte II 
2481 Rhönstraße Bohl III 
2482 Ringofen Stich III 
2467 Ringstraße Neu-Lohn III 
2468 Rinkensplatz Röhe II 
2469 Robert-Koch-Straße Dürwiß III 
2470 Röher Hütte Röhe III 
2471 Röher Straße 

von Aachener Str. – Odilienstr. 
Röhe II 

2471 Röher Straße 
von Odilienstr. – Phönixstr. 

Röhe III 

2473 Römerstraße Dürwiß III 
2474 Rößlers Mühle Weisweiler III 
2475 Röthgener Straße Röthgen II 
2476 Rosenallee Stadtmitte I 
2477 Rosenstraße Neu-Lohn III 
2472 Rotdornweg Siedlung Waldschule III 
2483 Rue de Wattrelos 

11 – Ende und 8 – Ende 
Röhe/Hehlrath/Kinzw. II 

2483 Rue de Wattrelos 
Bereiche L 238 n und L 240 

Röhe/Hehlrath/Kinzw. III 

2478 Ruhrstraße Eschweiler-Ost II 
2479 Rundstraße Weisweiler III 
    
    
                S 

 
2490 Saarstraße Eschweiler-Ost II 
2491 Sandberg Stich III 
2525 Sandkaulberg Weisweiler III 
2492 Scherpenseeler Straße 

von Wendelinusstr. - Ortsausgang 
Scherpenseel II 

2492 Scherpenseeler Straße 
von Ortsausgang – Ende 

Scherpenseel III 

2493 Schillerstraße Dürwiß III 
2523 Schlehdornweg Siedlung Waldschule III 
2494 Schlesierweg Volkenrath III 
2495 Schnellengasse Stadtmitte I 
2522 Schubbendenweg Röhe III 
2496 Schubertweg Stadtmitte II 
2497 Schützenstraße Weisweiler III 
2498 Schulstraße Röhe III 
2499 Schwalbenweg Bergrath II 
2500 Schwarzer Weg Hastenrath III 
2501 Schwarzwaldstraße Hehlrath III 
2502 Sebastianusstraße Dürwiß III 
2503 Sebastianusweg Pumpe III 
2504 Severinstraße Weisweiler II 
2505 Silvesterstraße Neu-Lohn III 
2506 Sofienstraße Stich III 



Amtsblatt der Stadt Eschweiler, 22. Jahrgang, Ausgabe Nr. 3, vom 20.01.2006 Seite 25 
 
 
EDV 
Str.Nr. 

Straßennamen 
und Wohnplatzbezeichnungen 

Wohnbereich Bezirk 

2507 Spessartstraße Hehlrath III 
2508 Stadionstraße Hücheln III 
2527 Städtlerstraße Pumpe III 
2509 Starenweg Bergrath II 
2526 Steinkohlenfeld Pumpe III 
2510 Steinstraße Stadtmitte II 
2524 Sternheimstraße Eschweiler-Ost II 
2511 Sterzbusch Röhe III 
2512 Stettiner Straße Am Vöckelsberg II 
2513 Stich Stich II 
2514 Stolberger Straße Pumpe II 
2515 Stoltenhoffmühle Stadtmitte II 
2516 Stoltenhoffstraße 

Von Aachener Str. – Indebrücke 
Röhe II 

2516 Stoltenhoffstraße 
Von Indebrücke – Odilienstraße 

Röhe III 

2517 Stormstraße Eschweiler-Ost II 
2518 Stralsunder Straße Am Vöckelsberg II 
2519 Stresemannstraße Dürwiß III 
2520 Stüfgensweg Bohl III 
2521 Südstraße Eschweiler-Ost II 
    
                T 

 
2530 Talstraße Röthgen II 
2531 Tannenbergstraße Wilhelmshöhe III 
2529 Tannenhof-Dürwiß Dürwiß III 
2536 Taunusstraße Bergrath III 
2528 Theodor-Heuss-Ring Dürwiß III 
2532 Tilsiter Straße Am Vöckelsberg II 
2537 Tonbrennerweg Stich III 
2533 Trillersgasse Stadtmitte I 
2534 Tulpenweg Eschweiler-Ost II 
2535 Tunnelweg Röthgen II 
    
                U 

 
2538 Udelinberg Nothberg III 
2540 Uferstraße Stadtmitte I 
2541 Uhlandstraße Eschweiler-Ost II 
2542 Ulmenstraße Dürwiß III 
    
                V 

 
2550 Valentinstraße Kinzweiler III 
2551 Velauer Straße Hehlrath II 
2552 Vennstraße Bergrath III 
2553 Verbindungsstraße Weisweiler III 
2554 Vereinsstraße Röthgen II 
2555 Viktoriastraße Kinzweiler III 
2570 Villeweg Bergrath III 
2556 Vogesenstraße Bergrath III 
2557 Volkenrather Straße Volkenrath III 
2558 Vollmühle Weisweiler III 
2559 Von-Bongart-Straße Nothberg III 
2560 Von-der-Horst-Straße Röthgen II 
2561 Von-Harff-Straße Röthgen II 



Amtsblatt der Stadt Eschweiler, 22. Jahrgang, Ausgabe Nr. 3, vom 20.01.2006 Seite 26 
 
 
EDV 
Str.Nr. 

Straßennamen 
und Wohnplatzbezeichnungen 

Wohnbereich Bezirk 

2562 Von-Hatzfeld-Straße Weisweiler III 
2563 Von-Humboldt-Straße Stadtmitte II 
2564 Von-Kleist-Straße Eschweiler-Ost II 
2565 Von-Palant-Straße Nothberg III 
2566 Von-Stephan-Straße Stadtmitte II 
2569 Von-Trips-Platz Kinzweiler III 
2567 Von-Trips-Straße Kinzweiler III 
2568 Vulligstraße Stadtmitte II 
    
                W 

 
2580 Waldstraße Siedlung Waldschule III 
2579 Wardener Straße Röhe/Hehlrath/Kinzw. III 
2581 Weierstraße Bergrath II 
2594 Weißdornweg Siedlung Waldschule III 
2582 Weißer Weg Wilhelmshöhe III 
2583 Weisweilerstraße Dürwiß III 
2596 Wenauer Straße Hücheln III 
2584 Wendelinusstraße 

von Quellstr. – Am Hastenrather Fließ 
Hastenrath II 

2584 Wendelinusstraße 
von Am Hastenrather Fließ - Ende 

Hastenrath III 

2585 Werdenstraße Röhe III 
2592 Weserstraße Eschweiler-Ost II 
2593 Westerwaldstraße Hehlrath III 
2599 Wiesenkoppe Hastenrath III 
2586 Wiesenstraße Neu-Lohn III 
2595 Wilhelm-Dohmen-Straße Dürwiß III 
2587 Wilhelminenstraße Stich III 
2597 Wilhelm-Lexis-Straße Weisweiler III 
2588 Wilhelm-Proemper-Straße Dürwiß III 
2589 Wilhelmshöhe Hücheln/Wilhelmshöhe III 
2590 Wilhelmstraße Röthgen/Bergrath II 
2591 Wollenweberstraße Stadtmitte I 
2598 Wültgensstraße Kinzweiler III 
    
                Z 

 
2607 Zanderhof Bergrath III 
2600 Zechenstraße Bergrath/Nothberg II 
2601 Zehnthofstraße Dürwiß III 
2602 Zentrum Stich III 
2611 Zieglerstraße Stich III 
2604 Zukunft Dürwiß III 
2610 Zum Blaustein-See Dürwiß III 
2605 Zum Hagelkreuz Weisweiler III 
2608 Zur Alten Kirche Nothberg III 
2606 Zur Bohler Heide Bohl III 
    
 
 
 
 
 
 


